
QUINTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 20146  CADERNO 4

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000       339030                 0116000000          Estadual
18122129745340000       449052                 0116000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ERRATA DE HABILITAÇÃO PARA GESTÃO AMBIENTAL 
MUNICIPAL-SALINÓPOLIS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654521
DATA DE PUBLICAÇÃO: 27/02/2014
N° DA PUBLICAÇÃO: 653312
ONDE SE LÊ: “ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Alberto da 
Silva Colares, Secretário de Estado de Meio Ambiente”
LEIA-SE: “ORDENADOR RESPONSÁVEL: Hildemberg da Silva 
Cruz, Secretário de Estado de Meio Ambiente, em Exercício”

ERRATA DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654531

DATA DE PUBLICAÇÃO: 26/02/2014
N° DA PUBLICAÇÃO: 652337
PARTES: SEMA/PA e IMAZON
ONDE SE LÊ: “ORDENADORES RESPONSÁVEIS: José Alberto da 
Silva Colares, Secretário de Estado de Meio Ambiente; Andreia 
Cristina Brito Pinto, Diretora Executiva do IMAZON”
LEIA-SE: “ORDENADORES RESPONSÁVEIS: Hildemberg da 
Silva Cruz, Secretário de Estado de Meio Ambiente em Exercício; 
Andreia Cristina Brito Pinto, Diretora Executiva do IMAZON”

PORTARIA Nº. 020 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654414

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicado no Diário 
Oficial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
RESOLVE:
Designar o servidor Flávio Pinheiro Neto, matrícula nº. 57174429, 
ocupante do cargo de Técnico em Administração e Finanças – 
Ciências Contábeis, lotado na Diretoria de Administração e Finanças 
deste Instituto, para responder por Assessoria deste Instituto, no 
período de 06/03/2014 à 04/04/2014, em virtude da servidora 
Catarina Yukari Azumi, matrícula nº. 57190837, ocupante dos 
cargos de Técnica em Administração e Finanças – Ciências 
Contábeis e Assessora, GEP-DAS-012.4, lotada na Diretoria de 
Administração e Finanças deste Instituto, estar em gozo de ferias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654560

PORTARIA: 021/2014
Objetivo: acompanhar projeto e participar de reunião.
Fundamento Legal: processo nº. 2014/96747, e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Irituia/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5533970/KLEBER FARIAS PEROTES (Gerente Técnico) / 0.5 
diárias (Completa) / de 07/03/2014 a 07/03/2014<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654157

Errata da Publicação Nº 653511
Modalidade: Concorrência Naciona
Número: 4/2014
Objeto: Construção do Prédio anexo do Ministério Público junto 
ao TCM, no Município de Belém/PA.

Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, na 
Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. Para as 
empresas que retirarem o edital no Núcleo de Licitações é necessário 
trazer um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação. 
Outras informações podem ser obtidas no endereço acima ou pelo 
telefone (91) 3183-0032, no horário de 8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ
Local de Abertura: Auditório da SEOP, na Trav. do Chaco 2158 - Marco
Data da Abertura: 02/04/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
01032124145060000       449051                 0101000000          Estadual
01032124145060000       449051                 0301000000          Estadual
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654427

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 28/02/2014
Vigência: 01/03/2014 a 01/04/2014
Justificativa: Prorrogação de prazo, conforme Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 29, inciso I, Lei Complementar nº 101/2000
Objeto: Construção do Sistema de Abastecimento de Água na 
Sede da Fundação, no município de Breves
Convenio: 21
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451134674210000    445051              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: FUNDAÇÃO BOM JESUS
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Nome do Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654415

Número: 2
Assinatura: 28/02/2014
Valor: 1.049.000,00
Justificativa: Modificação da dotação orçamentária: Programa de 
Trabalho de 2678211824960000, Fonte de 0101000000, Natureza 
da despesa: 33909300, PI: 0000007432C para Programa de 
Trabalho: 26782125074320000, Fonte: 0101000000, Natureza 
da Despesa: 33909300, PI: 0000007432C.
Contrato: 36/11
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654426

Número: 1
Assinatura: 28/02/2014
Valor: 765.000,00
Justificativa: Modificação da dotação orçamentária: Programa de 
Trabalho de 2678211824960000, Fonte de 0101000000, Natureza 
da despesa: 33903900, PI: 0000004534C para Programa de 
Trabalho: 26782125074320000, Fonte: 0101000000, Natureza 
da Despesa: 33903900, PI: 0000004534C .
Contrato: 10/2011
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654186

Número: 1
Assinatura: 26/02/2014
Valor: 0,00
Justificativa: Tendo em vista mudança na Cláusula Décima 
Segunda - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, referente ao Contrato 

nº 018/2013, a CONTRATANTE resolve apostilar a alteração do novo 
programa de governo para o código 1350, a qual passa a ser: Projeto 
Atividade: 26.784.1350.7352, Fonte: 4101, Natureza: 449051;
Contrato: 2013/18
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654218

Número: 2
Assinatura: 25/02/2014
Valor: 0,00
Justificativa: Tendo em vista mudança na Cláusula Quinta - DA 
ORIGEM DOS RECURSOS, referente ao Contrato nº 024/2012, 
a CONTRATANTE resolve apostilar a inclusão de nova fonte 
de recursos, bem como, alteração do programa de governo, 
passando a dotação ser: Projeto Atividade: 26.784.1350.7350, 
Fonte: 0101, Natureza: 449051;
Contrato: 2012/24
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 003/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654219
PORTARIA Nº 47/2014-SEEL, DE 28 DE FEVEREIRO DE 
2014 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e considerando 
o Memo. 003/2014 - Setor de Licitação, RESOLVE: Designar os 
servidores ANSELMO SOVENEY MORAES, NAIRÁ COIMBRA PORTO 
e JADIR HORÁCIO SARMENTO PINTO JUNIOR, para comporem a 
Comissão Especial de Licitação do Pregão Eletrônico nº 003/2014 
da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, para contratação de 
empresa fornecimento de passagens aéreas , terrestres e fluviais, 
em âmbito Regional, Nacional e Internacional, incluindo a reserva, 
emissão e entrega de bilhetes para atender a demanda da SEEL, 
sendo o primeiro como Pregoeiro e os demais como membros 
de apoio. I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO. 
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA 
DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 28 DE FEVEREIRO DE 2014. 
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO 
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654343

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 3/2014
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de passagens 
Aéreas, Terrestres e Fluviais, em âmbito Regional, Nacional e 
Internacional, incluindo a reserva, emissão e entrega de bilhetes 
para atender a demanda da SEEL
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergências entre a descrição do Item constante 
no Edital e/ou no Termo de Referência e a que estiver inserida dentro 
do Sistema Comprasnet, prevalecerá a descrição solicitada no Edital.
Responsável pelo certame: ANSELMO SOVENEY MORAES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/03/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27811136724980000       339033                 0101000000          Estadual
27812136724990000       339033                 0101000000          Estadual
27811136764090000       339033                 0101000000          Estadual
27811136764100000       339033                 0101000000          Estadual
27811136767350000       339033                 0101000000          Estadual
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO


